

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 2月18日

上場会社名 **油研工業株式会社**

（コード番号：6393 東証第一部）

（URL <http://www.yuken.co.jp/>）

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 江 木 正 夫

責任者役職・氏名 取締役業務担当兼経理部長 田中 治 TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。

・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	16,714	1,698	1,290	1,238
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	20,147 4.2	1,891 181.4	1,151 488.2	905 159.6

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	27. 49	
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	19. 96	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期を増減率を示しております。

2. 当該年度四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、前年四半期実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、これまで景気が緩やかながらも回復してきたものの、米国景気の先行き不透明感に加え、為替の変動や原油及び原材料価格の動向など、必ずしも楽観を許さない状況にあります。

このような状況の中、当社グループの業績も順調に推移しており、売上高は16,714百万円となりました。

損益面につきましては、営業利益で1,698百万円、経常利益では1,290百万円となり、当四半期純利益は1,238百万円を計上することができました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 算	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	27,713	10,536	38.0	233. 94
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	28,276	9,174	32.4	203. 48

(注) 当該年度四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
通 期	21,600 百万円	1,700 百万円	1,400 百万円

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 31円 8銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(平成16年11月26日)公表値から変更ありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期 (平成16.12.31)	(参考)前期 (平成16.3.31)
(資産の部)		
流 動 資 産	19,992	20,461
現 金 及 び 預 金	3,668	7,172
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	11,096	7,727
た な 卸 資 産	4,156	3,735
そ の 他	1,071	1,825
固 定 資 産	7,721	7,815
有 形 固 定 資 産	4,581	4,634
無 形 固 定 資 産	77	132
投 資 そ の 他 の 資 産	3,062	3,047
資 産 合 計	27,713	28,276
(負債の部)		
流 動 負 債	8,738	9,654
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	5,279	5,476
短 期 借 入 金	2,135	2,727
そ の 他	1,322	1,449
固 定 負 債	7,804	8,949
長 期 借 入 金	5,694	6,935
長 期 未 払 金	360	427
退 職 給 付 引 当 金	1,749	1,586
負 債 合 計	16,543	18,603
(少数株主持分)		
少 数 株 主 持 分	634	498
(資本の部)		
資 本 金	4,109	4,109
資 本 剰 余 金	3,844	3,844
利 益 剰 余 金	2,215	968
その他有価証券評価差額金	524	520
為 替 換 算 調 整 勘 定	146	262
自 己 株 式	10	6
資 本 合 計	10,536	9,174
負債・少数株主持分及び資本合計	27,713	28,276

(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期		(参考)前期	
	自 平成16. 4. 1 至 平成16.12.31		自 平成15.4. 1 至 平成16.3.31	
		%		%
売 上 高	16,714	100.0	20,147	100.0
売 上 原 価	11,793	70.6	14,248	70.7
売 上 総 利 益	4,921	29.4	5,899	29.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,222	19.3	4,007	19.9
営 業 利 益	1,698	10.1	1,891	9.4
営 業 外 収 益	102	0.6	143	0.7
受 取 利 息 及 び 配 当 金	34		58	
そ の 他	67		84	
営 業 外 費 用	510	3.0	883	4.4
支 払 利 息	187		361	
そ の 他	322		522	
経 常 利 益	1,290	7.7	1,151	5.7
特 別 利 益	264	1.6	993	4.9
特 別 損 失	205	1.2	701	3.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,349	8.1	1,443	7.2
法 人 税 等	25		452	
少 数 株 主 利 益	136		85	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,238	7.4	905	4.5

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年 2月18日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 江 木 正 夫

責任者役職・氏名 取締役業務担当兼経理部長 田中 治 TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 12月31日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
17年3月期第3四半期	13,925	10.5	996		650	4.8	243
16年3月期第3四半期	12,600				620		
(参考)16年3月期	17,284	5.5	1,483	165.7	869	258.7	115 39.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	5. 40	
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	2. 56	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期を増減率を示しております。

2. 営業利益、純利益、1株当たり純利益、潜在株式調整後1株純利益は、当該年度四半期より開示を行っておりますので、前年四半期実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、これまで景気が緩やかながらも回復してきたものの、米国景気の先行き不透明感に加え、為替の変動や原油及び原材料価格の動向など、必ずしも楽観を許さない状況にあります。

このような状況の中、当社の業績も同様に推移しており、売上高は13,925百万円(前年同期比10.5%増)となりました。

損益面につきましては、営業利益で996百万円、経常利益では650百万円(前年同期比4.8%増)となり、当四半期純利益段階では243百万円と、ほぼ計画通りに推移しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 算	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	24,688	9,222	37.4	204.75
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	26,130	8,978	34.3	199.20

(注) 当該年度四半期より財務・業績開示を行っておりますので、前年四半期実績については記載しておりません。

[参 考]

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
通 期	18,200 <small>百万円</small>	1,010 <small>百万円</small>	410 <small>百万円</small>

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 10銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(平成16年11月26日)公表値から変更ありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期 (平成16.12.31)	(参考)前期 (平成16.3.31)
(資産の部)		
流動資産	17,371	17,685
現金及び預金	2,565	6,072
受取手形	5,149	2,028
売掛金	5,463	5,272
たな卸資産	3,183	2,972
その他	1,009	1,339
固定資産	7,317	8,445
有形固定資産	3,790	3,789
無形固定資産	75	84
投資その他の資産	3,451	4,570
資産合計	24,688	26,130
(負債の部)		
流動負債	7,756	8,285
支払手形	3,473	3,398
買掛金	1,275	1,523
短期借入金	1,973	2,356
その他	1,034	1,007
固定負債	7,709	8,866
長期借入金	5,676	6,924
長期未払金	360	425
退職給付引当金	1,672	1,516
負債合計	15,466	17,152
(資本の部)		
資本金	4,109	4,109
資本剰余金	3,844	3,844
資本準備金	1,030	3,844
その他資本準備金	2,814	-
利益剰余金	753	510
利益準備金	-	395
四半期(当期)未処分利益	753	115
その他有価証券評価差額金	524	520
自己株式	10	6
資本合計	9,222	8,978
負債及び資本合計	24,688	26,130

(要約)四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期		(参考)前期	
	自 平成16. 4. 1 至 平成16.12.31		自 平成15.4. 1 至 平成16.3.31	
		%		%
売 上 高	13,925	100.0	17,284	100.0
売 上 原 価	10,528	75.6	12,693	73.4
売 上 総 利 益	3,397	24.4	4,590	26.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,400	17.2	3,107	17.9
営 業 利 益	996	7.2	1,483	8.5
営 業 外 収 益	100	0.7	219	1.3
受 取 利 息	9		16	
受 取 配 当 金	29		81	
そ の 他	62		121	
営 業 外 費 用	447	3.2	832	4.8
支 払 利 息	185		348	
為 替 差 損	136		345	
そ の 他	125		138	
経 常 利 益	650	4.7	869	5.0
特 別 利 益	23	0.1	538	3.1
特 別 損 失	230	1.6	1,269	7.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	443	3.2	138	0.8
法 人 税 等	200		23	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	243	1.7	115	0.7

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。